受験生の皆様                                令和 3年 3月 26日

関係各位

武蔵野大学

   2021（令和３）年度 全学部統一選抜における出題ミスについて

 2021（令和 3）年 1月 24日（日）に実施いたしました全学部統一選抜の「日本史Ｂ」、「化学基礎・

化学」（薬学部以外）、「社会と情報及び情報の科学」におきまして、下記の通り不適切な表記がありま

した。

 受験生の皆様、並びに関係各位にご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げますととも

に、その内容と対応措置についてご報告いたします。

記

１．対象学部、学科

 「日本史Ｂ」

  ：アントレプレナーシップ学部アントレプレナーシップ学科、

グローバル学部グローバルコミュニケーション学科、

   グローバル学部日本語コミュニケーション学科、

   グローバル学部グローバルビジネス学科、

   法学部法律学科、法学部政治学科、経済学部経済学科、経営学部経営学科、

経営学部会計ガバナンス学科、教育学部教育学科、教育学部幼児教育学科、

人間科学部人間科学科、人間科学部社会福祉学科

 「化学基礎・化学」（薬学部以外）

：データサイエンス学部データサイエンス学科、教育学部教育学科、

教育学部幼児教育学科、人間科学部人間科学科、

工学部環境システム学科、工学部建築デザイン学科、工学部数理工学科、

看護学部看護学科

「社会と情報及び情報の科学」

：アントレプレナーシップ学部アントレプレナーシップ学科、

データサイエンス学部データサイエンス学科、

グローバル学部グローバルコミュニケーション学科、

   グローバル学部日本語コミュニケーション学科、

   グローバル学部グローバルビジネス学科、

   法学部法律学科、法学部政治学科、経済学部経済学科、経営学部経営学科、

経営学部会計ガバナンス学科、教育学部教育学科、教育学部幼児教育学科、

人間科学部人間科学科、人間科学部社会福祉学科、

工学部環境システム学科、工学部建築デザイン学科、工学部数理工学科

２．該当箇所

「日本史Ｂ」

【問題 4 】問 8

        下線部ⓕの「大隈重信」に関連して大隈が外務卿としておこなった条約改正交渉の説明

として、最も適切なものを次の①～④のうちから一つ選びなさい。 38

① アメリカとの関税自主権回復の交渉にほぼ成功したが、イギリスなどの反対で無

効となった。

② 条約改正交渉を有利に進めるため、東京日比谷に鹿鳴館を建設するなど、極端な

欧化主義をとった。

③ 条約改正交渉を有利に進めるため、大審院への外国人判事の任用を認めたが、政府

 内外に反対論がおこった。

④ 領事裁判権の撤廃と関税率の引き上げなどを内容とする日英通商航海条約の調印

に成功した。

「化学基礎・化学」

【問題 6 】問 3

 次の合金（ａ～ｅ）の中で，成分金属として鉄を含むものはいくつあるか。

最も適当な数を次の 1 ～ 6 のうちから一つ選び，番号で答えよ。  18

ａ 青銅（ブロンズ）

ｂ 白銅

ｃ ニクロム

ｄ ステンレス鋼

ｅ ジュラルミン

①  1   ②  2   ③  3   ④  4   ⑤  5   ⑥  0

「社会と情報及び情報の科学」

 4  問 4

        下記の文章の空欄に当てはまる適切な語句を選択肢の中から選び，その番号を

マークしなさい。

色情報を 1 バイトの数値データを 3 つひとまとめとして扱い，縦 64，横 64の解像度

の静止画の数値データを配列で扱うこととする。任意の位置（x，y）の数値データは配

列の x+64×y 番目とする。このとき 0 ≦ x ≦63， 0 ≦ y ≦63とする。

任意の色の（21，11），（21，20），（25，20），（25，11）の 4 点を角に持つ長方形を描

く時に必要なステップ数は カ である。

① 10

② 20

③ 30

④ 40

⑤ 50

⑥ 60

⑦ 70

⑧ 80

３．対応措置

 「日本史Ｂ」

不適切な表記（下線部）があり、解答が導き出せないため、全員加点といたしました。

 「化学基礎・化学」

正解が複数存在することが判明。①に加えて②も正解としました。

「社会と情報及び情報の科学」

        条件に不備があり、解答が導き出せないため、全員加点といたしました。

      なお、このことによる合格は 1名で、該当者には連絡済みです。

以上